

Nr 181.

Uppläst och godkänd hos Första kammaren den 27 maj 1911.

— — — — Andra kammaren den 27 maj 1911.

*Riksdagens skrifvelse till Konungen i anledning af Kungl. Maj:ts
proposition angående ny aflöningsstat för marinläkarkåren.
(Statsutskottets utlåtande nr 55 och memorial nr 102.)*

Till Konungen.

I en till Riksdagen den 10 mars 1911 aflåten proposition (nr 127) har Eders Kungl. Maj:t under återopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver sjöförsvärsärenden för samma dag föreslagit Riksdagen att

Bihang till Riksd. prot. 1911. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 47 Häft. (Nr 181.) 1

dels godkänna följande aflöningsstat för marinläkarkåren att tillämpas från och med år 1912:

Antal.		Kronor.	öre.	Kronor.	öre.
1	Marinöfverläkare:				
	lön	6,000	—		
	dagaflöning à 6 kronor i 365 dagar .	2,190	—	8,190	—
1	Förste marinläkare:				
	lön	4,500	—		
	dagaflöning à 5 kronor i 365 dagar .	1,825	—	6,325	—
2	D:o	—	—	12,650	—
1	Marinläkare af 1:a graden:				
	lön	3,400	—		
	dagaflöning à 4 kronor i 365 dagar .	1,460	—	4,860	—
11	D:o	—	—	53,460	—
	Arfvode till en marinläkare af 1:a graden, placerad å Oscar-Fredriksborg	—	—	500	—
20	Marinläkare af 2:a graden, arfvoden à 1,800 kronor	—	—	36,000	—
10	Marinläkarstipendiater, stipendier à 900 kronor	—	—	9,000	—
	Dagtraktamente till marinläkare af 2:a graden och marinläkarstipendiater un- der tjänstgöring i land, förslagsvis . .	—	—	5,000	—
	Inkvarteringsbidrag, förslagsvis	—	—	7,400	—
	Ekiperingshjälp till marinläkare af 2:a graden, som utan föregående anställ- ning vid stammen utnämnts i reserven, förslagsvis	—	—	1,000	—
	Summa kronor	—	—	144,385	—

Anmärkingar:

1:o. Marinläkare af 2:a graden och marinläkarstipendiat erhålla, då de äro kommenderade till tjänstgöring i land, förutom dagtraktamente à 7 kronor under hela tjänstgöringstiden, ett dagarfvode om 6 kronor efter fullgjord tjänstgöring i land eller till sjöss under samma kalenderår af sammanlagdt 30 dagar, hvilket sistnämnda dagarfvode dock icke utgår vid tjänstgöring i marinförvaltningen.

2:o. För marinläkare af 1:a graden ökas lönen efter 5 års tjänstgöring i samma grad med 300 kronor och efter 10 års sådan tjänstgöring med ytterligare 300 kronor.

För marinläkare af 2:a graden ökas arfvodet efter 5 års tjänstgöring i samma grad med 300 kronor.

3:o. Marinöfverläkare, förste marinläkare och marinläkare af 1:a graden, som icke åtnjuta fri bostad i kronans hus, erhålla inkvarteringsbidrag med ett efter år räknadt belopp af:

Marinöfverläkare	1,200	kronor
Förste marinläkare vid Stockholms station . . .	1,000	»
D:o d:o vid Karlskrona station eller å kustposition	600	»
Marinläkare af 1:a graden vid Stockholms station eller i Göteborg .	500	»
Marinläkare af 1:a graden vid Karlskrona station eller å kustposition	400	»

4:o. Skulle det i staten bestämda antalet marinläkare af 2:a graden icke finnas fulltaligt, må de arfvoden, som i följd däraf sakna innehafvare, till så stor del, som erfordras, användas till aflöning af ett vakanserna bland marinläkarna af 2:a graden motsvarande antal marinläkarstipendiater.

5:o. De båda sjukhusläkarna vid Karlskrona station åtnjuta hvardera ett arvode af 500 kronor från anslaget till sjukvård för marinen; dels godkänna följande villkor och bestämmelser för åtnjutande af de i staten upptagna aflöningsförmåner, nämligen:

att med befattning såsom förste marinläkare eller marinläkare af 1:a graden icke må förenas annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat eller uppdrag såsom ordförande eller ledamot i styrelse för verk eller bolag, som är med Kungl. Maj:ts oktroj försedt eller blifvit såsom aktiebolag registrerad, eller befattning såsom tjänsteman i sådant verk eller bolag eller annan tjänstebefattning af hvad slag som helst, såframt ej uppå därom gjord framställning och efter pröfning att ifrågavarande tjänst, uppdrag eller befattning ej må anses inverka hinderligt för tjänstgöringen såsom marinläkare, Kungl. Maj:t finner tjänsten, uppdraget eller befattningen kunna få tills vidare mottagas och bibehållas;

att med afseende å förhöjning af aflöningen efter viss tids innehafvande af en och samma tjänst tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under villkor, beträffande marinläkare af 1:a graden, att innehafvaren under mera än fyra femtedelar af den tjänstetid, som erfordras för att vinna nämnda förhöjning, med godt vitsord bestridt sin egen eller på grund af förordnande annan statens tjänst eller fullgjort

annat offentligt uppdrag, dock att härvid icke må föras honom till last den tid, han åtnjutit semester, och under villkor, beträffande marinläkare af 2:a graden, att innehafvaren med godt vitsord fullgjort den honom under ifrågavarande fem år anbefalda tjänstgöring vid marinen, samt för andra förhöjningen, där sådan för marinläkare af 1:a graden äger rum, efter ytterligare fem år, på samma villkor, som för sådan tjänsteinnehafvare ofvan angifvits, under iakttagande, hvad hvar och en af omförmälda aflöningsförhöjningar angår, att den högre aflönningen ej får tillträdas förrän vid början af kalenderåret näst efter det, hvarunder den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd; börande tjänsteinnehafvare därvid tillgodoräknas den tid, som före den nya aflöningsstatens trädande i kraft förflutit från det han till tjänsten utnämndes eller förordnades;

att enhvar, som tillhör marinläkarkåren, skall vid tjänstgöring land vara skyldig att, enligt de närmare föreskrifter Kungl. Maj:t meddelar, inom förlägningsorten och å därstädes befintligt fartyg för kortare tid utan särskild godtgörelse uppehålla jämte egen befattning äfven annan militär läkartjänst, vare sig denna omfattar personal vid flottan, kustartilleriet eller armén;

att den marinläkare, som tjänstgör å Oscar-Fredriksborgsfort eller vid i dess närhet förlagd trupp af kustartilleriet, skall vara skyldig att jämte egen befattning utan särskild godtgörelse bestrida läkartjänst vid Vaxholms grenadjärregemente i enlighet med de närmare bestämmelser, som Kungl. Maj:t meddelar; samt

att enhvar, som tillhör marinläkarkåren, skall vara skyldig att vid å förlägningsorten beläget civilt sjukhus, där personer, tillhörande marinen, finnas intagna, fullgöra den tjänstgöring, som Kungl. Maj:t kan finna godt bestämma;

dels förklara,

ej mindre, att, med undantag af marinöfverläkare, enhvar, som med eller efter 1912 års ingång tillträder befattning vid marinläkarkåren, skall vara pliktig att i hvad honom rör underkasta sig nyssberörda villkor och bestämmelser,

än äfven att de förutvarande innehafvarna af nu ifrågavarande befattningar, hvilka icke före viss angifven tidpunkt anmäla, att de vilja underkasta sig den nya aflöningsstaten samt nämnda villkor och bestämmelser, skola varda bibehållna vid dem dittills tillkommande aflöningsförmåner;

dels ock för tillämpning af omförmälda aflöningsstat i riksstaten för år 1912 höja anslaget till aflönning för flottans kårer och stater, hvilket nu utgör 5,725,947 kronor samt uti den till Riksdagen innevarande

år afgifna statsverkspropositionen med en föreslagen höjning af 82,872 kronor beräknats till 5,808,819 kronor, med ytterligare 23,800 kronor eller sålunda i riksstaten för år 1912 uppföra ifrågavarande anslag med 5,832,619 kronor.

Vid uppörandet af det af Eders Kungl. Maj:t framlagda förslaget till ny aflöningsstat för marinläkarkåren har hänsyn tagits till önskvärdheten af att bringa de i detsamma upptagna löneförmånerna till största möjliga likställighet med motsvarande befattningshafvares vid fältläkarkåren aflöningsförmåner enligt den samtidigt af Eders Kungl. Maj:t framlagda propositionen angående omorganisation af sistnämnda kår. Denna senare proposition har Riksdagen, såvidt rör befattningarnas vid fältläkarkåren natur och de föreslagna löneförmånerna, bifallit med vissa här nedan angifva undantag.

Aflöningsförmånerna vid marinläkarkåren enligt den nu gällande och den af Eders Kungl. Maj:t föreslagna staten frångå af nedanstående tablå. Inkvarteringsbidragen, hvori ingen ändring föreslagits, äro däri dock icke upptagna.

	Lön- och dagaflöning (arfvode, stipendium).		Kungl. Maj:ts förslag, jämfördt med de föreslagna löneförmånerna inom fältläkarkåren.
	Nu.	Enligt Kungl. Maj:ts förslag.	
Marinöfverläkare . .	8,190	8,190	= öfverfältläkare.
1:e marinläkare begynnelseaff. . .	5,225	6,325	= fördelningsläkare.
efter 5 år . . .	5,825	»	
Marinläkare af 1:a graden			
begynnelseaff. . .	3,860	4,860	= äldre bataljonsläkare.
efter 5 år . . .	4,360	5,160	
» 10 » . . .	4,860	5,460	
Marinläkare af 2:a graden			{ regementsläkares lön; i öfrigt = bataljonsläkare.
begynnelseaff. . .	1,500	1,800	
efter 5 år . . .	1,800	2,100	
» 10 » . . .	2,100	»	{ = extra bataljons- läkare efter 5 år } oberäknadt dagtraktamente.
Marinläkarstipendiat	900	900	

Såsom af ofvanstående tablå framgår, har Eders Kungl. Maj:t icke föreslagit någon förändring i marinöfverläkarens aflöning.

Förste marinläkarna hafva ansetts böra likställas med fördelningsläkare; och skulle i samband därmed de förras rätt till ett ålderstillägg upphöra. Såsom i skrifvelsen angående omorganisation af fältläkarkåren anmälts, har Riksdagen icke bifallit Eders Kungl. Maj:ts förslag om uppförande af fördelningsläkare med lön på ordinarie stat; och vid sådant förhållande torde jämförelse i detta fall icke kunna uppställas. Emellertid har Riksdagen funnit sig böra bifalla den förbättring i förste marinläkarnas löneförmåner, som Eders Kungl. Maj:ts förslag innebär.

Riksdagen har likaledes funnit det riktigt, att marinläkarna af 1:a graden erhålla en begynnelseaflöning, motsvarande de äldre bataljonsläkarnas löneförmåner. Då några befattningar, motsvarande regementsläkartjänsterna vid armén, icke finnas vid marinen, äro marinläkarnas af 1:a graden befordringsutsikter betydligt sämre än de äldre bataljonsläkarnas. Det torde därför vara på sin plats, att, såsom Eders Kungl. Maj:t föreslagit, marinläkarna af 1:a graden i stället komma i åtnjutande af tva ålderstillägg å 300 kronor efter respektive 5 och 10 år. Härigenom kommer beloppet af en marinläkares af 1:a graden aflöning efter 10 års tjänst att ligga ungefär midt emellan beloppen af en äldre bataljonsläkares och en regementsläkares löneförmåner.

Marinläkarna af 2:a graden äro tydligen närmast att jämföra med extra bataljonsläkare vid armén, men skulle enligt Eders Kungl. Maj:ts förslag erhålla något fördelaktigare aflöningsförhållanden, då deras begynnelsearfvode skulle vara detsamma som extra bataljonsläkarnas arfvode efter 5 års tjänstgöring, nämligen 1,800 kronor, hvartill emellertid endast skulle komma ett ålderstillägg å 300 kronor. Detta förslag synes hufvudsakligen vara motiveradt af den längre tjänstgöring, som äligger marinläkare af 2:a graden i jämförelse med extra bataljonsläkare, och har Riksdagen intet att däremot erinra.

Eders Kungl. Maj:t har vidare föreslagit, att marinläkare af 2:a graden och marinläkarstipendiater skulle vid tjänstgöring i land erhålla, förutom dagtraktamente om 7 kronor under hela tjänstgöringstiden, ett dagarfvode om 6 kronor efter fullgjord tjänstgöring i land eller till sjöss under samma kalenderår af sammanlagdt 30 dagar. Riksdagen, som i sin skrifvelse angående fältläkarkårens omorganisation anmält, att motsvarande förslag i fråga om fältläkarstipendiaterna icke vunnit Riksdagens bifall, åberopar hvad Riksdagen i samband därmed anfört i frågan och anser det lämpligast, att marinläkare af 2:a graden och marinläkarstipendiater i öfverensstämmelse med hvad Riksdagen uttalat i fråga om fältläkarstipendiater tillerkännas dagtraktamente å 8 kronor under hela tjänstgöringstiden i land, men intet tilläggsarfvode därutöver.

I fråga om de villkor och bestämmelser, som skulle stadgas för åtnjutande af de i staten upptagna aflöningsförmånerna, har Riksdagen i anslutning till hvad Riksdagen uttalat beträffande fältläkarkåren ansett, att det, i likhet med hvad som vid innevarande riksdag bestämts vid lönerreglering för provinsialläkarkåren, bör meddelas ovillkorligt förbud att med befattning såsom förste marinläkare eller marinläkare af 1:a graden förena annan tjänst å rikets eller Riksdagens stat. I öfrigt har Riksdagen icke haft något att erinra mot omförmälda villkor och bestämmelser.

Med hänsyn till gällande bestämmelser angående ekiperingshjälp till bataljonsläkare och fältläkarstipendiater i fältläkarkårens reserv anser Riksdagen det vara skäligt, att enahanda bidrag, 500 kronor, såsom ekiperingshjälp tilldelas dem, som, utan att förut hafva varit stamanställda, direkt utnämnas till marinläkare af 2:a graden i flottans reserv.

Den af utskottet föreslagna bestämmelsen i fråga om dagtraktamente till marinläkare af 2:a graden och marinläkarstipendiater under tjänstgöring i land föranleder visserligen i jämförelse med Eders Kungl. Maj:ts förslag något minskade utgifter för berörda ändamål, men häraf synes dock icke nedsättning i det för ändamålet förslagsvis beräknade beloppet, 5,000 kronor, böra föranledas.

Då Riksdagen biträdt Eders Kungl. Maj:ts proposition i öfriga, här ofvan icke särskildt omnämnda delar, får Riksdagen anmäla, att Riksdagen dels godkänt följande aflöningsstat för marinläkarkåren att tillämpas från och med år 1912:

Antal.		Kronor.	öre.	Kronor.	öre.
1	Marinöfverläkare:				
	lön	6,000	—		
	dagaflöning à 6 kronor i 365 dagar .	2,190	—	8,190	—
1	Förste marinläkare:				
	lön	4,500	—		
	dagaflöning à 5 kronor i 365 dagar .	1,825	—	6,325	—
2	D:o	—	—	12,650	—
1	Marinläkare af 1:a graden:				
	lön	3,400	—		
	dagaflöning à 4 kronor i 365 dagar .	1,460	—	4,860	—
11	D:o	—	—	53,460	—
16				85,485	—
	Transport	—	—	85,485	—

Antal.		Kronor.		öre.	
		Kronor.	öre.	Kronor.	öre.
	Transport	—	—	85,485	—
	Arfvode till en marinläkare af 1:a graden, placerad å Oscar-Fredriksborg	—	—	500	—
20	Marinläkare af 2:a graden, arfvoden å 1,800 kronor	—	—	36,000	—
10	Marinläkarstipendiater, stipendier å 900 kronor	—	—	9,000	—
	Dagtraktamente till marinläkare af 2:a graden och marinläkarstipendiater un- der tjänstgöring i land, förslagsvis . .	—	—	5,000	—
	Inkvarteringsbidrag, förslagsvis	—	—	7,400	—
	Ekiperingshjälp till marinläkare af 2:a graden, som utan föregående anställ- ning vid stammen utnämnts i reserven, förslagsvis	—	—	1,000	—
	Summa kronor	—	—	144,385	—

Anmärkningar:

1:o. Marinläkare af 2:a graden och marinläkarstipendiat erhålla, då de äro kommenderade till tjänstgöring i land, dagtraktamente å 8 kronor.

2:o. För marinläkare af 1:a graden ökas lönen efter 5 års tjänstgöring i samma grad med 300 kronor och efter 10 års sådan tjänstgöring med ytterligare 300 kronor.

För marinläkare af 2:a graden ökas arfvodet efter 5 års tjänstgöring i samma grad med 300 kronor.

3:o. Marinöfverläkare, förste marinläkare och marinläkare af 1:a graden, som icke åtnjuta fri bostad i kronans hus, erhålla inkvarteringsbidrag med ett efter år räknadt belopp af:

Marinöfverläkaren 1,200 kronor

Förste marinläkare vid Stockholms station 1,000 »

D:o d:o vid Karlskrona station
eller å kustposition . 600 »

Marinläkare af 1:a graden vid Stockholms
station eller i Göteborg 500 »

Marinläkare af 1:a graden vid Karlskrona
station eller å kustposition 400 »

4:o. Skulle det i staten bestämda antalet marinläkare af 2:a graden icke finnas fulltaligt, må de arfvoden, som i följd däraf sakna innehafvare, till så stor del, som erfordras, användas till aflöning af ett vakanserna bland marinläkarna af 2:a graden motsvarande antal marinläkarstipendiater.

5:o. De båda sjukhusläkarna vid Karlskrona station åtnjuta vardera ett arvode af 500 kronor för år från anslaget till sjukvård för marinen; dels godkänt följande villkor och bestämmelser för åtnjutande af de i staten upptagna aflöningsförmåner, nämligen:

att med befattning såsom förste marinläkare eller marinläkare af 1:a graden icke må förenas annan tjänst å rikets eller Riksdagens stat;

att med sådan befattning icke heller må förenas vare sig annan tjänst å kommuns stat eller uppdrag såsom ordförande eller ledamot i styrelse för verk eller bolag, som är med Kungl. Maj:ts oktroj försedt eller blifvit såsom aktiebolag registrerad, eller befattning såsom tjänsteman i sådant verk eller bolag eller annan tjänstebefattning af hvad slag som helst, såframt ej, uppå därom gjord framställning och efter pröfning att ifrågavarande tjänst, uppdrag eller befattning ej må anses inverka hinderligt för tjänstgöringen såsom marinläkare, Kungl. Maj:t finner tjänsten, uppdraget eller befattningen kunna få tills vidare mottagas och bibehållas;

att med afseende å förhöjning af aflöningen efter viss tids innehafvande af en och samma tjänst tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under villkor, beträffande marinläkare af 1:a graden, att innehafvaren under mera än fyra femtedelar af den tjänstetid, som erfordras för att vinna nämnda förhöjning, med godt vitsord bestridt sin egen eller på grund af förordnande annan statens tjänst eller fullgjort annat offentligt uppdrag, dock att härvid icke må föras honom till last den tid, han åtnjutit semester, och under villkor, beträffande marinläkare af 2:a graden, att innehafvaren med godt vitsord fullgjort den honom under ifrågavarande fem år anbefallda tjänstgöring vid marinen, samt för andra förhöjningen efter ytterligare fem år, på samma villkor, som ofvan angifvits, under iakttagande, hvad hvar och en af omförmälda aflöningsförhöjningar angår, att den högre aflöningen ej får tillträdas förrän vid början af kalenderåret näst efter det, hvarunder den stadgade tjänstealdern blifvit uppnådd; börande tjänsteinnehafvare därvid tillgodoräknas den tid, som före den nya aflöningsstatens trädande i kraft förflutit, från det han till tjänsten utnämndes eller förordnades;

att enhvar, som tillhör marinläkarkåren, skall vid tjänstgöring i land vara skyldig att, enligt de närmare föreskrifter Kungl. Maj:t meddelar, inom förläggningssorten och å därstädes befintligt fartyg för kortare tid utan särskild godtgörelse uppehålla jämte egen befattning äfven annan

militär läkartjänst, vare sig denna omfattar personal vid flottan, kustartilleriet eller armén;

att den marinläkare, som tjänstgör å Oscar-Fredriksborgsfort eller vid i dess närhet förlagd trupp af kustartilleriet skall vara skyldig att jämte egen befattning utan särskild godtgörelse bestrida läkartjänst vid Vaxholms grenadjärregemente i enlighet med de närmare bestämmelser, som Kungl. Maj:t meddelar; samt

att enhvar, som tillhör marinläkarkåren, skall vara skyldig att vid å förläggningssorten beläget civilt sjukhus, där personer, tillhörande marinen, finnas intagna, fullgöra den tjänstgöring, som Kungl. Maj:t kan finna godt bestämma;

dels förklarar

ej mindre, att, med undantag af marinöfverläkare, enhvar, som med eller efter 1912 års ingång tillträder befattning vid marinläkarkåren, skall vara pliktig att i hvad honom rörer underkasta sig nyssberörda villkor och bestämmelser,

än äfven att de förutvarande innehafvarna af nu ifrågavarande befattningar, hvilka icke före viss angifven tidpunkt anmäla, att de vilja underkasta sig den nya aflöningsstaten samt nämnda villkor och bestämmelser, skola varda bibehållna vid dem dittills tillkommande aflöningsförmåner; samt

dels ock för tillämpning af omförmälda aflöningsstat i riksstaten för år 1912 höjt anslaget till aflöning för flottans kårer och stater, hvilket nu utgör 5,725,947 kronor, med, förutom den i Riksdagens skrivelse nr 5 punkt 2:o) angifna ökningen å 82,872 kronor, med ytterligare 23,800 kronor och sålunda i riksstaten för år 1912 uppfört ifrågavarande anslag med 5,832,619 kronor.

Stockholm den 27 maj 1911.

Med undersätlig vördnad.